書式第６号

2009年度第6回常任委員会議事録：1/4

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2009年度第6回常任委員会 次第

1   日時：2009年9月30日（水）午後4時から午後6時30分まで

2 場所：東京都千代田区大手町 1-6-1 大手町ビル 2階 266 区 JPF 事務局

3 出席者の確認

       常任委員会の成立要件である 3 分の 2 以上の出席が満たされている旨の報告がなされ、

本会の成立を確認した。

 常任委員

NGOユニット：長有紀枝(常任委員会規約第10条5項に則り、第二部から出席)

NGOユニット：橋本笙子(常任委員会規約第10条5項に則り、第二部から出席)

  外務省：川口三男（梨田委員の代理）

  日本経団連：斎藤仁

  学識経験者：石井正子

 オブザーバー

  外務省：飛林

  AAR：坪井

  BHN：山崎

  GNJP：小泉

  HuMA:石井、徳光

  ICA：佐藤

  JCCP：大上

  JEN：平野

  KnK：栗林、真嶋

  NICCO：折居

  PWJ：柴田

  SCJ：吉田、今福、森本

  SNS：大久保

  WVJ：坂、加藤

4   座長の選出

     本会座長として、外務省川口氏を選出した。

5 第一部：審議事項

(1)    第一号議案：イラク避難民人道支援（ヨルダン）にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

①SCJ ｢ヨルダンにおけるイラク人・ヨルダン人親と子どもの緊急教育支援事業(3)｣

（政府支援金）

          条件付承認。

6 第二部：審議事項

(1) 第一号議案：2009年度第5回常任委員会議事録の承認

事務局より2009年度第4回常任委員会議事録（案）が上程された。審議の結果、同案をもっ

て当該議事録とすることを全会一致で可決した。

(2) 第二号議案：経理規程の承認

書式第６号

2009年度第6回常任委員会議事録：2/4

   事務局より経理規程の説明がなされた。審議の結果、同規程を承認した。

(3) 第三号議案：助成審査委員の選任

審議の結果、2009年9月30日をもって大金正知氏を助成審査委員として選任することを全会

一致で可決した。

(4) 第四号議案：助成ガイドラインに基づきJCCPに対して改善要求を行うことの承認

事務局より、JCCPが実施している平和構築支援パイロット事業（｢ケニア、マザレ地区スラ

ムにおける民族対立暴動後の心理社会的ケア・コミュニテイネットワーク事業｣）に関して、

常任委員の指示(2008年度第12回JPF常任委員会)に従い、JCCP事務所において事務局による

会計処理状況の実査を行い、JPF助成ガイドラインに照らして精査した結果、証憑と現金出

納帳の不一致や同事業の会計処理と他事業の会計処理が同一の現金出納帳で管理されてい

るなど、不適切な処理あるいは違反する行為が確認された旨の報告がなされた。JCCPに同

ガイドライン第48条2項に定められた弁明の機会を与えたうえで、審議した結果、同ガイド

ライン第49条に基づき、改善要求を行うことを全会一致で可決した。

7 第二部：協議事項

  (1)  JPF設立10周年行事にかかる会場費の支出について

     事務局よりJPF設立10周年行事にかかる会場費について、事業不特定資金より支出したいと

の提案がなされた。常任委員会は事務局の提案を了承した。

8 第二部：報告事項

(1) 事務局運営費の報告について

   事務局より事務局運営費についての報告がなされた。

(2) 日本商工会議所に対するアドバイザー就任の働きかけについて

事務局より、日本商工会議所に対して、JPF常任委員会アドバイザーへの就任を打診した旨

の報告がなされた。

(3) その他

事務局より、スリランカ北部人道支援の支援期間について、スリランカ北部人道支援ワー

キンググループが複数年対応を検討している旨の報告がなされた。

9 第三部：審議事項

  (1)  第一号議案：助成資格の更新および変更

      事務局より、2009年10月～2010年9月に適用する助成カテゴリー更新および変更手続きを実

施した旨の報告がなされた。また、助成ガイドライン細則２第4条3項に基づいて、変更が

生じる以下の団体について助成資格の変更を承認した。

      ・シャンティ国際ボランティア会 （助成カテゴリー３⇒２）

  (2)    第二号議案：助成ガイドライン細則2および細則6の変更の承認

      事務局より助成ガイドライン細則2｢助成カテゴリーにかかる措置｣および同細則6｢外部監

書式第６号

2009年度第6回常任委員会議事録：3/4

査にかかる措置｣について、内容変更が提案がなされた。常任委員会はこれを承認した。

(3)  第三号議案：ペルー地震被災者支援にかかる収支決算、ならびに残余金を緊急支援

準備金に繰り入れることの承認

     審議の結果、本収支決算ならびに当該残余金941,145円を緊急支援準備金に繰り入れること

を全会一致で承認した。

科目 金額

収入の部

 事業特定寄付金（個人）

事業特定寄付金（企業・団体）

          収入合計

  86,500

  29,420,955

29,507,455

支出の部

NGO助成活動事業費

同返還金

JPF事業費

同返還金

運営費繰入

          支出合計

22,206,164

▲340,500

4,346,220

▲600,645

2,955,071

28,566,310

収支差額  941,145

10 第三部：報告事項

(1)    支援事業の概要報告について

    ①中国四川地震被災者支援

以下の事業について概要報告がなされた。

・NICCO ｢四川地震被災者に対する心理社会的ケア（3期）｣（民間資金）

・SCJ「集団避難した子どもたちの心理社会的ケア事業」（民間資金）

②ミャンマー・サイクロン被災者支援

以下の事業について概要報告がなされた。

   ・HuMA ｢ミャンマー・エヤワディ管区における医療システム緊急支援事業｣（民間資金）

③ジャワ島地震被災者支援

以下の事業について概要報告がなされた。

・SNS 「ジョグジャカルタ州における巡回建築指導事業（第２期）」(民間資金)

④支援物資輸送・配布事業

以下の事業について概要報告がなされた。

・KnK 「ミャンマーにおける企業支援物資輸送・配布事業」（民間資金）

(2)  JPF設立10周年にむけた取り組みの進捗報告について

     NGOユニットより、JPF設立10周年にむけた行事開催の取り組みについて、進捗状況の報告が

なされた。

書式第６号

2009年度第6回常任委員会議事録：4/4

(3)   書面による報告について

   事務局より、書面をもって以下の事項の報告がなされた。

①政府支援金および民間資金財務状況の報告

②企業との連携の報告

③事業計画変更の報告

④メール審議結果の報告

⑤固定資産処理の報告

⑥コア・チームの報告

⑦JPF事務局審議結果の報告

⑧終了報告書審議結果の報告

(4)    次回ならびに次々回常任委員会の開催日時・会場について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することとした。

      2009年度第7回常任委員会：10月28日（水）16時より

2009年度第8回常任委員会：11月26日（木）16時より

                                        以上